
Cl:9.7 2017 / 16
N∙838 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO DI MONITORAGGIO DMS SITO 
IN VERDUNO.INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DETERMINA N. 666 DEL 10/05/2022. CIG 
Z1336525EA

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 827 DEL 13/06/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 13/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE 

Con propria determinazione n. 666 in data 10/05/2022 è stato affidato il servizio di 
manutenzione straordinaria dell’impianto di monitoraggio DMS installato presso la strada di 
accesso all’Ospedale di Verduno alla ditta C.S.G. Centro Servizi di Geoingegneria S.r.l. di 
RICALDONE (AL);

Il Lavoro prevedeva l’estrazione mediante DMS Reeler dal sito di Verduno, il 
trasferimento in laboratorio, lo smontaggio di tutti i moduli, la sostituzione dei sensori 
inclinometrici danneggiati (id 5, 6, 11, 12), la sostituzione del sensore piezometrico, la 
calibrazione dei nuovi sensori, la sostituzione degli “O” ring, il rimontaggio in colonna, 
l’esecuzione di test finale in campo prove, la successiva reinstallazione a Verduno mediante 
DMS Reeler, il ricollegamento alla centralina DMS CU200, test della comunicazione in remoto 
da sala di monitoraggio in Ricaldone avviamento al trasferimento dati FTP su server Arpa 
Piemonte per l’importo complessivo di € 5.940,00 IVA esclusa

Dopo una prima osservazione della strumentazione DMS è emersa una situazione più 
critica di quella prevista; Infatti, in fase di ispezione di dettaglio di tutte le parti della 
strumentazione i giunti risultano fortemente fessurati in modo pervasivo in più punti del tratto in 
gomma armata, raggiungendo la calza metallica sottostante; le condizioni meccaniche di 
trazione utile residua sono fortemente limitate in queste condizioni di ammaloramento.

Essendo fortemente sconsigliato pertanto il rimontaggio tal quale e la reinstallazione 
successiva in foro, è stato richiesto alla ditta CSG S.r.l. di predisporre un preventivo di 
integrazione dei costi per la  revisione giunti

L’offerta (ns protocollo n° 34420 del 31/05/2022) prevede la revisione di 23 giunti a 120 
€/cad = € 2.760,00 (oltre IVA)

Verificato che, in relazione alla tipologia della prestazione da eseguirsi, viene soddisfatto 
l’interesse pubblico e i prezzi contrattuali sono da ritenersi congrui. 

Considerato che con i servizi aggiuntivi, l’importo contrattuale passa da € 5.940,00 a € 
8.700,00, con un aumento pari ad €.2.760,00, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 106 
comma 7 del Codice dei Contratti. 

Considerato che ai sensi dell’art. 106 c. 1 let c) del Codice dei Contratti la variazione, 
oggetto del presente provvedimento, non altera la natura generale del contratto ed è 
determinata da circostanze imprevedibili al momento della stipula.

Considerata pertanto la necessità di provvedere ad integrare il precedente impegno di 
spesa di € 7.246,80 (IVA inclusa) di ulteriori € 3.367,20 per un totale quindi di € 10.614,00 (IVA 
inclusa);

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990.
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 827 DEL 13/06/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 13/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (“Codice dei Contratti”);
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Visto il D.Lgs. n. 285 del 18/05/1992 “Codice della Strada;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti

DETERMINA

1. di affidare i maggiori servizi ammontanti a € 2.760,00, oltre IVA 22% per complessivi €. 
3.367,20 alla Ditta C.S.G. Centro Servizi di Geoingegneria S.r.l. di Via Cazzulini, 15/A - 15010 
RICALDONE (AL) – (codice fiscale e partita IVA 01744460062)

2. di integrare di € 3.367,20 per le motivazioni indicate l’impegno di spesa n.2154/2022 sul 
capitolo 10051.03.12100000 - SPESE PER SONDAGGI,RILIEVI PROVE 
MATERIALI,CONSULENZECOLLAUDI,SOPRALLUOG.-VIAB. ” – del bilancio 2022 che 
presenta la necessaria disponibilità, 

3. di dare atto che la spesa verrà liquidata dietro presentazione di fattura, accompagnata dal 
certificato di regolare esecuzione della fornitura;

4. avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 827 DEL 13/06/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 13/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


